PAGE

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область

Правление Ассоциации
«Совет муниципальных образований Новгородской области»

РЕШЕНИЕ

от 19.01.2015 № 2
г. Великий Новгород

О проекте областного закона «О внесении изменений в областной закон «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области»
На основании пункта 1 статьи 34 Устава Новгородской области, Правление Ассоциации «Совет муниципальных образований Новгородской области»
РЕШИЛО:

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект областного закона, в 1 квартале т.г.

2. Назначить представителем по указанному вопросу на заседании Новгородской областной Думы Президента Ассоциации «Совет муниципальных образований Новгородской области», Главу Крестецкого муниципального района Яковлева С.А.
Президент Ассоциации
       С.А. Яковлев
Проект

Российская Федерация

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ № _____

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области»

2. Направить указанный областной закон Губернатору области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Президент Ассоциации «Совет
муниципальных образований
Новгородской области»

                                               С.А. Яковлев
Согласовано:
Заместитель Губернатора

Новгородской области
В.П. Варфоломеев
Председатель комитета
государственной гражданской
службы и содействия развитию

местного самоуправления
Новгородской области                                                               А.И. Бирюкова
Проект внесен Ассоциацией
«Совет муниципальных образований
Новгородской области»

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области»
Принят областной Думой____________
Статья 1
Внести в областной закон от 02.12.2014 № 674-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 05.12.2014 № 23) следующие изменения:
1) часть 1 статьи 3 дополнить следующим абзацем:
«В случае если число депутатских мандатов, полученное в соответствии с абзацем 1 настоящей части, больше численности представителей от данного поселения (депутатов представительного органа поселения и Главы поселения, избранного на муниципальных выборах), то норма представительства поселения в представительном органе муниципального района определяется равной численности представителей от данного поселения.»;
2) часть 2 статьи 4 дополнить следующим абзацем:

«В случаях если в соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» местная администрация поселения не образуется, глава поселения избирается представительным органом поселения из своего состава на срок полномочий представительного органа текущего созыва и исполняет полномочия его председателя.».
Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.
Губернатор области                                                                         С.Г. Митин
_____________________________________

Президент Ассоциации «Совет

муниципальных образований

Новгородской области»

                                                С.А. Яковлев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона
«О внесении изменений в областной закон
«О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области»

Внесение проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области» связано с обращением органов местного самоуправления Хвойнинского муниципального района об изменении порядка формирования представительного органа муниципального района.
В настоящее время в соответствии с областным законом от 02.12.2014 № 674-ОЗ  «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области» представительный орган Хвойнинского муниципального района формируется из глав поселений, входящих в состав муниципального района, и из депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава, исходя из численности населения поселения.

При данном способе формирования норма представительства Хвойнинского городского поселения равна 11 депутатам, в то время как численность депутатов Хвойнинского городского поселения составляет 10 депутатов.

Изменения, предложенные законопроектом, позволят поселениям с численностью населения больше или равной 1/3 численности населения муниципального района и чья норма представительства недобирает до необходимо количества представителей быть представленными исходя из имеющейся численности представителей (депутатов представительного органа поселения и Главы поселения).

Также изменения касаются порядка избрания Глав поселений – районных центров, где в соответствии с федеральным законом от 29 ноября 2010 года №315-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального района исполняет полномочия местной администрации поселения, являющегося административным центром муниципального района.
В случае объединения Администраций Глава поселения-райцентра исполняет свои обязанности только на общественных началах. По этой причине, а также по сложившейся в 2012-2014 годах в Новгородской области практике предлагается Главу поселения-райцентра в случае объединения Администраций муниципального района и поселения-райцентра избирать из состава представительного органа поселения.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Президент Ассоциации «Совет
муниципальных образований
Новгородской области»

                                               С.А. Яковлев
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
Представленный проект областного закона «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области» не потребует дополнительного выделения средств из областного бюджета.
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием данного нормативного правового акта

Принятие областного закона «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области» не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты области.
Президент Ассоциации «Совет
муниципальных образований
Новгородской области»

                                               С.А. Яковлев